L'incapacité, l'inaptitude (*incapacitas, ineptitudo*) du sujet qui empêchent l'existence du sacrement, appartiennent pour ainsi dire à l'ordre physique et ne peuvent, dès lors, être écartés par le sujet, tandis que le manque de disposition (*indispositio*) de l'âme relativement aux effets salutaires du sacrement, provient de la libre volonté du sujet et qu'il peut et doit être éloigné par le sujet (3). Le défaut d'une intention suffisante et nécessaire pour que la réception du sacrement soit valide, tient en quelque sorte le milieu entre l'incapacité et le manque de disposition parce que, d'une part, il est volontaire et que, d'autre part, en même temps il rend le sacrement impossible. La volonté mauvaise du sujet peut donc empêcher non seulement la collation de la grâce sacramentelle, mais même la réalisation du sacrement. *Indispositio voluntatis est duplex : una secundum ordinem ad ipsum sacramentum, alia secundum ordinem ad effectum sacramenti* (S. THOM., IV, dist. 4, q. 3, a. 2, sol. 2). — *Dicitur aliquis fictus* (feint, dissimulé) *per hoc, quod voluntas ejus contradicit vel baptismo vel ejus effectui.* (S. THOM., 3, q. 69, a. 9).

(1) Quædam requiruntur in recipiente sacramentum quasi de necessitate sacramenti, quæ si desint non potest aliquis suscipere neque sacramentum neque rem (la grâce) sacramenti; quædam vero requiruntur non de necessitate sacramenti, sed de necessitate præcepti propter congruitatem ad sacramentum et sine talibus aliquis suscipit sacramentum, sed non rem sacramenti (S. THOM., IV, dist. 25, q. 2, a. 1, sol. 1).

(2) Per *dispositionem* in recipiente intelligitur actus voluntatis liber, quo libere animum ad susceptionem gratiæ sacramentalis preparat. v. g. actus fidei, spei, attritionis aut intentionis. — Non est confundenda *dispositio* cum *conditione* requisita. *Conditio* enim consistit in requisito non dependente ab actu libero voluntatis. Sic enim ad validam susceptionem baptismi requiritur *negatio* baptismi jam semel valide suscepti : in aliis omnibus prærequiritur character baptismalis ; in sacramento ordinis requiritur sexus virilis ; in sacramento penitentiæ actuale peccatum præteritum ; in sacramento extremæ unctionis infirmitas : in matrimonio negatio impedimenti dirimentis (EUSEB. AMORT. disp. 6, q. 1^o).

(3) *Obex* alius sacramenti, alius gratiæ dici potest. *Obex sacramenti* est, quando ipsi sacramento deest aliquod ex constitutivis essentialibus ut vel materia vel forma vel ex aliis necessario requisitis, ut debita intentio sive ex parte ministri sive subjecti. Hic obex ipsum sacramentum reddit simpliciter nullum et invalidum. — *Obex gratiæ* est, quando sacramentum ipsum quidem habetur verum ac validum, quin tamen recipienti conferat gratiam ex defectu requisitæ in eodem dispositionis. *Obex* hic fictio dicitur (THEOL. WIRCEB., de sacr. in gen., c. 2, a. 7, n. 76).